ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

REQUERIMENTO Nº               /2020

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência,  na forma do artigo nº 117, do Regimento Interno desta
Casa, por meio da Resolução N° 1.578 de 19 de dezembro de 2012, que seja solicitado ao
Governo do Estado da Paraíba a aplicação de 50 testes de Covid19 às 20 famílias que ocupam
a casa rosa localizada na frente do “Restaurante Cassino da Lagoa”.

João Pessoa, 20 de maio de 2020

ESTELA BEZERRA
Deputada Estadual – PSB

ASSEMBLEIA  LEGISLATIVA DA  PARAÍBA  |  PRAÇA  JOÃO  PESSOA  S/N  -  CENTRO  -  JOÃO
PESSOA PB | CEP 58013-900 | TELEFONE: (83) 3214-4533/ 3214-4534

9046

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

JUSTIFICATIVA

Os coronavírus são uma grande família de vírus que causam doenças que variam do
resfriado  comum a  enfermidades  mais  graves,  como a  Síndrome Respiratória  do  Oriente
Médio,  Mers,  e  a  Síndrome  Respiratória  Aguda  Grave,  Sars.  A atual  cepa  que  causa  o
COVID-19,  ainda  não  havia  sido  identificada  em  humanos,  com  seus  primeiros  casos
registrados na China no final de 2019.

Após a descoberta do seu agente e da confirmação da alta taxa de letalidade entre
idosos,  pessoas  com  doenças  congênitas  e  problemas  cardio-respiratórios,  assim  como  a
expansão dos casos para outros países, a Organização Mundial de Saúde (OMS) declarou o
status de pandemia,  ou seja,  a necessidade de que os governos do mundo inteiro adotem
medidas de contenção e atendimento à população, principalmente aos mais vulneráveis que
dificilmente teriam acesso aos planos sanitários de prevenção à transmissão.

No Brasil inteiro, a economia foi gravemente prejudicada. De fato, devido à pandemia
que impôs obrigatoriamente, o isolamento social, várias atividades comerciais tiveram que ser
interrompidas.  Por esse motivo os trabalhadores que desenvolviam atividades próprias,  os
informais  e  as  pequenas  empresas,  foram os  mais  afetados,  privando  várias  famílias,  do
próprio sustento. As grandes empresas, para tentar conter o próprio prejuízo, dispensaram um
considerável número de trabalhadores, apoiados também da brutal flexibilização do trabalho
nessa  conjuntura  tão  desconcertante  e  dura  que  emerge  da  pandemia.  Portanto,  muitas
famílias que asseguravam sua moradia através do pagamento de um aluguel se encontraram
impossibilitadas  a  continuar  no contrato e  de  consequência,  tiveram que encontrar  algum
lugar onde se abrigar.

Nesse contexto acima citado, em João Pessoa, 20 famílias ocuparam a chamada ‘casa
rosa’ situada na frente do Restaurante Cassino da Lagoa, com uma tentativa de se organizar na
estrutura encontrada.

Considerando as orientações da OMS de isolamento social e a proximidade física dos
componentes das 20 famílias, o que pode ocasionar um alto nível de transmissão da doença,
solicitamos  ao  Governo  do  Estado  da  Paraíba  a  aplicação  de  50  testes  de  coronavírus
averiguando quais medidas poderão ser tomadas e as ações sanitárias que podem ser tomadas
para evitar uma contaminação da população.

João Pessoa, 20 de maio de 2020

ESTELA BEZERRA
Deputada Estadual – PSB

ASSEMBLEIA  LEGISLATIVA DA  PARAÍBA  |  PRAÇA  JOÃO  PESSOA  S/N  -  CENTRO  -  JOÃO
PESSOA PB | CEP 58013-900 | TELEFONE: (83) 3214-4533/ 3214-4534

	ESTADO DA PARAÍBA
	REQUERIMENTO Nº /2020